
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19 сентября  2019 года                                                                          №  62-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

кандидата в депутаты Муниципального совета  

внутригородского муниципального образования  

Муниципальный округ Васильевский 

Наумовой Валерии Михайловны 

17 сентября 2019 года в Территориальную избирательную комиссию № 2 

поступила жалоба кандидата в депутаты Муниципального совета внутригород-

ского муниципального образования  Муниципальный округ Васильевский ше-

стого созыва Наумовой Валерии Михайловны, в которой заявитель сообщала о 

нарушениях в ходе голосования на участковом избирательном участке № 126, 

выразившихся в отсутствии визуального контроля за сейфом, в котором на 

УИК№ 126 хранились избирательные бюллетени, отсутствие нумерации книг 

списка избирателей, ограничении прав наблюдателей при работе членов комис-

сии с книгами списка избирателей, вынос книг из поля зрения наблюдателей пе-

ред внесением данных в итоговый протокол УИК № 126, отсутствие камер ви-

деонаблюдения. Заявитель просит отменить решение о подведении итогов вы-

боров на УИК № 126 и привлечь председателя участковой избирательной ко-

миссии № 126 Агапова С.Н. к административной ответственности. 

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2, жалобу заявителя, выслушав доводы заявителя, явившегося на заседание 

ТИК 2, Территориальная избирательная комиссия № 2 установила: 

В границах избирательного участка № 126 располагается воинская часть. 

В соответствии с п. 1.7. Постановление ЦИК России от 18.07.2018 N 168/1386-7 



 

 

 

2  

"О Порядке применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения, 

трансляции изображения в сети Интернет, а также хранения соответствующих 

видеозаписей при проведении дополнительных выборов депутатов Государ-

ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созы-

ва по одномандатным избирательным округам" в помещениях для голосования, 

находящихся на избирательных участках, в границах которых находятся воин-

ские части и где голосуют военнослужащие, за исключением помещений для го-

лосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских 

частях, средства видеонаблюдения применяются по письменному согласованию 

ТИК с командиром воинской части. Согласование установки камер видеона-

блюдения в ТИК 2 не поступило в связи с чем камеры видеонаблюдения уста-

новлены не были. Нарушением действующего избирательного законодательства 

РФ влекущим отмену решения об установлении итогов голосования на УИК от-

сутствие камер видеонаблюдения не является. 

Достоверных данных, подтверждающих доводы заявителя об отсутствии 

нумерации страниц, а равно нумерации книг списка избирателей в ТИК 2 не по-

ступило. При этом согласно объяснениям председателя УИК №126  С.Н. Агапо-

ва книги списки избирателей были оформлены надлежащим образом. Вынос 

книг списка избирателей из поля зрения присутствующих на избирательном 

участке после подведения итогов по списку избирателей, а равно доводы заяви-

теля об ограничении прав наблюдателей также не являются основанием для от-

мены итогов голосования на избирательном участке и не находят объективного 

подтверждения. 

При принятии решения ТИК 2 принимает во внимание, что в соответствии 

с требованиями статьи 77 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 

29.05.2019) "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации" Территориальная избирательная 

комиссия № 2 не обладает правом на момент рассмотрения жалобы отменить 

итоги голосования на избирательном участке. 



 

 

 

3  

Основания для привлечения председателя УИК № 126 к административ-

ной ответственности в пределах компетенции ТИК 2 установлены в ходе рас-

смотрения жалобы не были. 

 

Рассмотрев доводы заявителя Территориальная избирательная комиссия 

№ 2 не находит оснований для удовлетворения жалобы заявителя. 

 На основании изложенного, в соответствии с ст. 20 Федеральный закон от 

12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия №2, р е ш и л а: 

 

1. В удовлетворении жалобы Наумовой Валерии Михайловны отказать. 

2. Копию решения направить заявителю по адресу, указанному в жалобе. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко 


